
Città Metropolitana di Messina

Proposta di determinazione n. __________ del _____________

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

 

 

IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione”

Servizio “Edilizia Scolastica

Oggetto: Intervento inserito nel PNRR 

transizione ecologica” – Componente 3 “Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici” 

sostituzione di edifici scolastici e di riquali

accordo quadro 1.1 Nuove scuole AQ1 “Lavori per la costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici 

Pagamento di € 3,84 quale contributo a favore dell'Autorità Nazion

Denominazione: “Affidamento dei lavori relativi all’intervento denominato “Progetto per la demolizione e ricostruzione 

dell'edificio scolastico "Don Orione" sede del liceo Scientifico G. Galilei 

CUP: B72C22000070006 - CIG 98346165DC 

Premesso: 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 960 del 09/09/2022 il sottoscritto, Ing. Rosario BONANNO, è stato nominato 

RUP per l’intervento di cui in oggetto;

-  che per l’intervento “Affidamento dei lavori relativi all’intervento denominato “Progetto per la demolizione e 

ricostruzione dell'edificio scolastico "Don Orione" sede del liceo Scientifico G. Galilei 

B72C22000070006 - CIG 98346165DC 

valere sulle risorse del PNRR nell’ambito della misura M2C3I1.1;

- che al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti nell'ambito della misura M2C3

scuole mediante sostituzione di edifici”, il Ministero dell’Istruzione e del Merito, quale “Amministrazione centrale 

titolare dell’investimento”, ha reso disponibile ai Soggetti Attuatori il supporto tecnico

ai sensi dell’articolo 10 del D.L. n. 77/2021 e nell’ambito di quanto previsto dalla Circolare del Ministero dell’Economia e 

Finanze - Ragioneria Generale dello Stato del 24 gennaio 2022, n. 6; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 1715 del 11/05/2023, al fine di ridurre la t

dell’Intervento ed avere un adeguato supporto per la fase procedurale e gestionale dell’affidamento dei lavori per 

l’intervento di cui in oggetto, la Città Metropolitana di Messina ha inteso avvalersi di INVITALIA SpA, in qualità di

Centrale di Committenza, ai sensi degli articoli 37, comma 7, lettera b), e 38 dell’ex Dlgs 50/2016, per la indizione, 

gestione e aggiudicazione della procedura di gara, per la stipula del conseguente Accordo Quadro, nonché per le 

verifiche dei requisiti di ordine generale e speciale, dichiarati in sede di gara dagli operatori economici aggiudicatari 

dell’Accordo Quadro (o comunque a questi connessi), dovendone curare altresì il rinnovo, alla scadenza, dei certificati di 

comprova dei suddetti requisiti, si

specifico per le prestazioni di sua competenza;

 

Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

  

“Edilizia Metropolitana e Istruzione” 

Edilizia Scolastica” 

PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, alla Missione 2 “Rivoluzione verde e 

Componente 3 “Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici” 

sostituzione di edifici scolastici e di riqualificazione energetica” - Aggiudicazione lavori tramite l'Agenzia INVITALIA

accordo quadro 1.1 Nuove scuole AQ1 “Lavori per la costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici 

contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – 

ffidamento dei lavori relativi all’intervento denominato “Progetto per la demolizione e ricostruzione 

dell'edificio scolastico "Don Orione" sede del liceo Scientifico G. Galilei – Spadafora (ME)” 

CIG 98346165DC - CUI: 80002760835202200055 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

con Determinazione Dirigenziale n. 960 del 09/09/2022 il sottoscritto, Ing. Rosario BONANNO, è stato nominato 

RUP per l’intervento di cui in oggetto; 

“Affidamento dei lavori relativi all’intervento denominato “Progetto per la demolizione e 

ricostruzione dell'edificio scolastico "Don Orione" sede del liceo Scientifico G. Galilei 

CIG 98346165DC - CUI: 80002760835202200055 l’Ente è risultato destinatario

valere sulle risorse del PNRR nell’ambito della misura M2C3I1.1; 

al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti nell'ambito della misura M2C3

diante sostituzione di edifici”, il Ministero dell’Istruzione e del Merito, quale “Amministrazione centrale 

titolare dell’investimento”, ha reso disponibile ai Soggetti Attuatori il supporto tecnico-operativo prestato da INVITALIA, 

0 del D.L. n. 77/2021 e nell’ambito di quanto previsto dalla Circolare del Ministero dell’Economia e 

Ragioneria Generale dello Stato del 24 gennaio 2022, n. 6;  

con Determinazione Dirigenziale n. 1715 del 11/05/2023, al fine di ridurre la t

dell’Intervento ed avere un adeguato supporto per la fase procedurale e gestionale dell’affidamento dei lavori per 

l’intervento di cui in oggetto, la Città Metropolitana di Messina ha inteso avvalersi di INVITALIA SpA, in qualità di

Centrale di Committenza, ai sensi degli articoli 37, comma 7, lettera b), e 38 dell’ex Dlgs 50/2016, per la indizione, 

gestione e aggiudicazione della procedura di gara, per la stipula del conseguente Accordo Quadro, nonché per le 

di ordine generale e speciale, dichiarati in sede di gara dagli operatori economici aggiudicatari 

dell’Accordo Quadro (o comunque a questi connessi), dovendone curare altresì il rinnovo, alla scadenza, dei certificati di 

no a quando il Soggetto Attuatore non stipulerà con l’appaltatore un contratto 

specifico per le prestazioni di sua competenza; 

Città Metropolitana di Messina 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

Pagina 1 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, alla Missione 2 “Rivoluzione verde e 

Componente 3 “Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici” – Investimento 1.1 “Piano di 

Aggiudicazione lavori tramite l'Agenzia INVITALIA - 

accordo quadro 1.1 Nuove scuole AQ1 “Lavori per la costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici – 

 Lotto geografico 15 – SICILIA. 

ffidamento dei lavori relativi all’intervento denominato “Progetto per la demolizione e ricostruzione 

ra (ME)”  

con Determinazione Dirigenziale n. 960 del 09/09/2022 il sottoscritto, Ing. Rosario BONANNO, è stato nominato 

“Affidamento dei lavori relativi all’intervento denominato “Progetto per la demolizione e 

ricostruzione dell'edificio scolastico "Don Orione" sede del liceo Scientifico G. Galilei – Spadafora (ME)” CUP: 

o destinatario del finanziamento a 

al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti nell'ambito della misura M2C3-I1.1 “Costruzione di nuove 

diante sostituzione di edifici”, il Ministero dell’Istruzione e del Merito, quale “Amministrazione centrale 

operativo prestato da INVITALIA, 

0 del D.L. n. 77/2021 e nell’ambito di quanto previsto dalla Circolare del Ministero dell’Economia e 

con Determinazione Dirigenziale n. 1715 del 11/05/2023, al fine di ridurre la tempistica di attuazione 

dell’Intervento ed avere un adeguato supporto per la fase procedurale e gestionale dell’affidamento dei lavori per 

l’intervento di cui in oggetto, la Città Metropolitana di Messina ha inteso avvalersi di INVITALIA SpA, in qualità di 

Centrale di Committenza, ai sensi degli articoli 37, comma 7, lettera b), e 38 dell’ex Dlgs 50/2016, per la indizione, 

gestione e aggiudicazione della procedura di gara, per la stipula del conseguente Accordo Quadro, nonché per le 

di ordine generale e speciale, dichiarati in sede di gara dagli operatori economici aggiudicatari 

dell’Accordo Quadro (o comunque a questi connessi), dovendone curare altresì il rinnovo, alla scadenza, dei certificati di 

no a quando il Soggetto Attuatore non stipulerà con l’appaltatore un contratto 

3082 09/07/2024

2816 09/07/2024



 Pagina 2 

 

Visto il provvedimento di aggiudicazione emesso dall’Agenzia INVITALIA prot. n. 0269742 del 22/09/2023, CIG 

98346165DC, Cluster AQ - Messina -A, nel quale è stato individuato l’aggiudicatario dei lavori per l’intervento: 

“Affidamento dei lavori relativi all’intervento denominato “Progetto per la demolizione e ricostruzione dell'edificio 

scolastico "Don Orione" sede del liceo Scientifico G. Galilei – Spadafora (ME)”  

CUP: B72C22000070006 - CIG 98346165DC - CUI: 80002760835202200055; 

Considerato che l’Agenzia INVITALIA per la suddetta procedura di aggiudicazione, ha comunicato in data 19 giugno 2024 

l’obbligo di provvedere al pagamento dei contributi in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in ottemperanza 

alle delibere n. 359/2017, n. 1078/2018, n. 621/2022 e n. 610/2023, ed ha trasmesso il MAV N. 01030661183391131 

relativo al periodo di contribuzione  MAGGIO-AGOSTO 2023, unitamente alla documentazione dalla quale l’importo 

parametrato per Stazione Appaltante per la gara n. 9106693 risulta essere pari ad € 3,84 (euro tre/84); 

RITENUTO che occorre procedere al pagamento di complessive € 3,84 per la gara sopracitata quale contributo dovuto a 

norma di legge all’Autorità (ANAC), con prelievo dal cap. 7516 giusto impegno n. 1256/2023; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 nonché il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120; 

VISTO il D.Lgs n.36/2023 Nuovo codice appalti; 

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N. 178/CC del 

23/12/2020;  

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 3,84 in favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) quale 

contributo dovuto in ottemperanza alle delibere n. 359/2017, n. 1078/2018, n. 621/2022 e n. 610/2023, relativo alla 

procedura di aggiudicazione dei lavori in oggetto, eseguite dall’Agenzia INVITALIA, con pagamento da effettuarsi tramite 

bonifico bancario; 

 

DI AUTORIZZARE la II direzione all’emissione del mandato di pagamento di € 3,84 in favore  dell’ANAC (Autorità 

Nazionale Anticorruzione), - Via Marco Minghetti 10 - 00187 Roma RM mediante bonifico sul c/c bancario acceso presso 

il Monte dei Paschi di Siena, filiale di Roma sede, codice fiscale 97584460584 - IBAN: come da allegato non pubblicabile; 

 

 DI DARE ATTO che nella causale del bonifico dovrà essere obbligatoriamente indicato, come segue, il numero della gara 

per il quale viene versato il contributo al fine di abbinare correttamente il pagamento alla posizione contributiva sul 

Servizio Gestione Contributi Gare dell’ANAC : 

 

Accordo Quadro N. GARA CIG IMPORTO 

CONTRIBUTO 

DA EROGARE 

Cluster AQ - 

Messina -A  9106693  98346165DC 3,84 € 

  TOTALE 3,84 € 

 

DI PRELEVARE la suddetta somma dall’impegno assunto al cap. 7516 n. 1256/2023 giusta determinazione dirigenziale n. 

5288 del 27/12/2023;     

 



 Pagina 3 

 

DI DARE ATTO, altresì: 

- Che  il pagamento del contributo all’ANAC è dovuto per legge e si rende necessario al fine di evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

- Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;  

- Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 

commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”; 

- Che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali 

come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per: 

 la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento 

di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del Dec Lgs 

267/2000; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 e verrà pubblicato nell’apposita sezione “Aministrazione trasparente” – – sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

 

La Responsabile dell’Istruttoria 

   Dott.ssa Gugliandolo Maria 

       IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

                 Ing. Rosario BONANNO 

                                                                            Firmato digitalmente 

 

 

 

 

  IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 31/01/2024 con il quale è  stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente ad 

interim della IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione; 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

Per quanto in premessa 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 3,84 in favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) quale 

contributo dovuto in ottemperanza alle delibere n. 359/2017, n. 1078/2018, n. 621/2022 e n. 610/2023, relativo alla 

procedura di aggiudicazione dei lavori in oggetto, eseguite dall’Agenzia INVITALIA, con pagamento da effettuarsi tramite 

bonifico bancario; 

 

AUTORIZZARE la II direzione all’emissione del mandato di pagamento di € 3,84 in favore  dell’ANAC (Autorità Nazionale 

Anticorruzione), - Via Marco Minghetti 10 - 00187 Roma RM mediante bonifico sul c/c bancario acceso presso il Monte 

dei Paschi di Siena, filiale di Roma sede, codice fiscale 97584460584 - IBAN: come da allegato non pubblicabile; 

 

DARE ATTO che nella causale del bonifico dovrà essere obbligatoriamente indicato, come segue, il numero della gara per 

il quale viene versato il contributo al fine di abbinare correttamente il pagamento alla posizione contributiva sul Servizio 

Gestione Contributi Gare dell’ANAC: 



 Pagina 4 

 

 

Accordo Quadro N. GARA CIG IMPORTO 

CONTRIBUTO 

DA EROGARE 

Cluster AQ - 

Messina -A  9106693  98346165DC 3,84 € 

  TOTALE 3,84 € 

 

PRELEVARE la suddetta somma dall’impegno assunto al cap. 7516 n. 1256/2023 giusta determinazione dirigenziale n. 

5288 del 27/12/2023;     

    

DI DARE ATTO, altresì: 

Che  il pagamento del contributo all’ANAC è dovuto per legge e si rende necessario al fine di evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147 del d.lgs 267/2000;  

Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 

commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo ai firmatari del presente atto, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”; 

Che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 

dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 

 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per: 

 la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento 

di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del Dec Lgs 

267/2000; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 

e verrà pubblicato nell’apposita sezione “Aministrazione trasparente” – – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini 

della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line. 

 

RENDERE NOTO ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL, che il responsabile del procedimento  

è il RUP, Funzionario responsabile del Servizio Edilizia Scolastica, Ing. Rosario Bonanno, tel. 0907761261, 

email:r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. La responsabile dell’Istruttoria è la dott.ssa 

Gugliandolo Maria responsabile dell’ufficio di Segreteria della IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione tel 

0907761272 email:m.gugliandolo@cittametropolitana.me.it 

 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle ore 12:30 e nei 

giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 

                                    IL DIRIGENTE   
                      Dott. Salvo Puccio  

                                                       firmato digitalmente 


